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URBS - UNRBANIZA(;AO DE CURITIBA S.A.
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N°. 02

T
CURITIBA

Ref.: CONCORRENCIA URBS N°.s 009/2020 — Selecédo e contratacdo de
permissionarios, através de Termo de Outorga de Permissdo de Uso, para
adequacao, ocupacao e exploracdo de bancas, lojas ou espacos localizados
nos complexos denominados Mercado Municipal Capdo Raso, Terminal
Guadalupe, Terminal Boa Vista, Terminal Tatuquara, Arcadas de Sao
Francisco, Cemitério Sdo Francisco de Paula e espaco Agua Verde, todos
localizados na cidade de Curitiba, conforme especificagbes descritas no Edital
e seus Anexos.

Em razado de duvidas recebidas, vimos pelo presente esclarecer:

PERGUNTA: “1° Com relacdo as vedacdes de participacdo, de acordo com
Edital (2.2) as vedacdes e impedimentos seriam os citados nos Artigos 14 e 15
do RILC, no entanto nesses artigos ndo menciona funcionarios publicos
estaduais. A duvida é como servidora do estado posso estar participando desta
Concorréncia?”

RESPOSTA: Nao ha impedimento de um servidor do Estado em participar da
licitacdo epigrafada, desde que a mesma ndo se enquadre em nenhuma das
hipoteses elencadas nos Artigos 14 e 15 do RILC e na declaracdo contida no
anexo VI do Edital.

PERGUNTA: “2° Com relacdo ao procedimento de valor das Outorgas, no
Edital ndo menciona se pode-se ou ndo um mesmo participante apresentar
envelope de valor para mais de uma banca ou loja. Exemplo, tenho interesse
no lote n°15 e n°16 posso apresentar proposta para os dois?”

RESPOSTA: O licitante podera apresentar propostas para quantos lotes
desejar, porém caso se sagre vencedor em todos os lotes que participou 0
licitante deverd ocupar todos o0s espacos, sob pena de ser penalizado,
conforme disposto no Edital.

PERGUNTA: “3° Do procedimento de entrega dos envelopes de acordo com o
edital item 7.2.4, pode-se entregar o envelope até o inicio da abertura. Como
dar-se-a esse procedimento, é valido para inicio da abertura de cada lote ou a
partir do momento que iniciaram-se as aberturas ndo se aceita mais a entrega
de envelopes?”

RESPOSTA: Os envelopes de proposta de habilitacdo e demais documentos
necessarios deverdo ser entregues pelo licitante no inicio da sessdo, que se
estende durante a fase de credenciamento de licitantes. A possibilidade de
entrega de envelopes se encerra ao término da fase de credenciamento dos
licitantes, que ocorre a partir da abertura do primeiro envelope de proposta.

PERGUNTA: “4°E para finalizar, com relacdo as Penalidades (11.3 / 11.4),
caso haja uma desisténcia do proponente no momento da abertura dos
envelopes, ainda assim acarretara multa de 30% do valor da Outorga? e essa
multa é referente ao valor de lance minimo ou ao valor proposto?
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RESPOSTA: Apés a entrega dos envelopes de proposta e de habilitagdo nao
ha possibilidade de desisténcia da participacdo da licitacdo, seja ela integral ou
em apenas um lote.

Sobre a multa que alude os itens 11.3 e 11.4 do Termo de Referéncia,
constante anexo | do Edital do processo licitatorio epigrafado, a multa sera
cobrada de acordo com o valor proposto pelo licitante para a Outorga (Valor da
proposta).

Lembramos que conforme disposto no item 11.4 do Termo de Referéncia,
constante no Aenxo | do Edital, o proponente vencedor que desistir da
ocupacao da loja e/ou ndo assinar o "Termo de Outorga e Permissao de Uso",
no prazo assinalado ou nas condicfes estabelecidas, ficara sujeito a aplicacao
das penalidades previstas a seguir:

| Multa no valor de 30% do valor proposto para Outorga (Valor da
Proposta);

Il Suspensdo de 12 (doze) meses de participacdo em licitacdo e
impedimento de contratar com a Administracdo Publica.

Lembramos ainda que conforme disposto no item 11.6 do Termo de
Referéncia, constante no anexo | do Edital, as penalidades poderdo ser

aplicadas cumulativamente, conforme paragrafo Unico do artigo 178 do
Regulamento Interno de Licitacfes, Contratos e Convénios da URBS.

Permanecem inalteradas todas as disposi¢Oes do Edital de Embasamento.

Curitiba, 23 de novembro de 2020.

Samuel Freire Agostinho
Presidente da Comissao de Licitacédo
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